C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

MOÇÃO DE APLAUSO 2023

Excelentíssimo Senhores Membros da

Mesa Diretora e Demais Vereadores

(as) desta Câmara Municipal de Baixo

Guandu/ES.

Apresento à Mesa Diretora, após ouvir o soberano Plenário e

dispensada às demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO, nos

termos do Art.116 do Regimento Interno ao Sr.  REGINALDO CAETANO.

Esta Moção se justifica por considerar a importância da História de

Vida deste Jovem.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Palácio Monsenhor Alonso

Leite”, aos quatro dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e três.

Leandro Gomes da Cruz

Autor: Vereador

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644

J U S T I F I C A T I V A

Senhores e Senhoras Representantes do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

A presente, MOÇÃO DE APLAUSO, nos termos do Art.116 do

Regimento Interno ao Sr. REGINALDO CAETANO.

Reginaldo Caetano, nascido em 1975, filho de Arindo Caetano e Zilda de Souza,

Casado com Ivone Feltz Caetano, Cristão.

No ano de 1977 já com dois anos de idade teve poliomielite (Paralisia Infantil)

ficando seis meses na UTI no Hospital Infantil de Vitória – ES, desenganado pela

medicina, após seis meses teve alta, e no momento da alta o médico disse para

um familiar que infelizmente o menino nunca iria andar.

Três anos depois em 1980 já com cinco anos de idade deu os seus primeiros

passos, e aos dez anos de idade em 1985, Reginaldo e seus dois irmãos mais

novos foram deixados na rua, com a promessa, de que o seu pai iria voltar assim

que comprasse passagem numa agencia de viagem para outro município,

mesmo com dificuldades em locomover, andava pelas ruas em porta em porta

pedindo algo pra comer, e durante a noite procurava um abrigo pra dormir, e

sempre debaixo de marquises e debaixo dos veículos maiores.

Em 1988 aos treze anos de idade foi recolhido das ruas junto com seus dois

irmãos e foi para um abrigo temporário do município chamado  projeto espaço

novo, onde ali ficou até 18 anos de idade, onde dali foi morar na casa de um

familiar que o encontrou, e as oportunidades lhe foram surgindo, se converteu a

cristo e tornou membro da Igreja Cristã Maranata.

teve seu primeiro emprego como atendente de farmácia hospitalar em Aimorés

– MG, foi radialista no município em uma rádio comunitária.

Hoje tem sua família constituída, é pai e Deus lhe permitiu ter sua casa própria,

tudo graças a Deus e a vontade de vencer e nunca ter desistido:

		2023-11-06T12:25:26-0300
	LEANDRO GOMES DA CRUZ:08955566778